Συμβαίνει τὰ τοιαῦτα καὶ ἐχρεῖται τὰ Ἅγια, καὶ μέλιστα ἐκπρεῖα τοῦ ποτηροῦ· πολλάκις δὲ καὶ ἀσθενεῖς ἢ ἀμελεῖς καὶ ἀπροσεξίξ τῶν ἱερέων. Ὁ

A in operibus tuis », et reliqua doloris argumenta. Idcirco tum qui peccaverunt per doloris poenas et labores voluptatis opera luunt : ejus tamen aculeos doloris non sentient aliquando, ut in pluribus sanctis factum est ; et beatis illis qui in climace condemnati manebant ; tum qui non deliquerunt, at hoc fere nulli contigit, et propter honorem Domini qui tanta pro nobis pertulit, et propter debitum officium, et propter perseverantiam in non peccando, necesse habuit exercere dolorem. Nonne enim Paulus corpus suum in servitutem redigebat, ne reprobus efficeretur ? Quis ergo corpori indulgebit ? sed et Veritas dixit : « Vim patitur regnum caelorum, et violenti rapiunt illud ». Et haec de perferendo dolore in Christo.

B Humilitas vero sanat et purgat superbiam praesumptionem Dei immemorem, imo contra Deum se extollentem, ut in protoparente, qui se aequalem Deo aestimabat, et ita hominem vere extollit. Ideo omnis qui se humiliat, in veritate est ; nam cum sit creatura, nihil sibi ipse contulit de his quae crediderit habere. « Quid enim habes quod non accepisti ? » ait Paulus ». Omnis ergo qui se jactat et extollit, ut diabolus mendax est veterator ; neque volens agnoscere, neque sciens causam et opificem etsi credat agnoscere. Omnis qui patitur propter Christum, athleta, superbiam per quam deliquimus solvens et destruens, non de carne merit corruptionem, dum ille qui deliciose vivit, ruinam accelerat, et vivens mortuus est, et culpam auget, et servus carnis constitutus, de carne merit simul corruptionem et mortem. Cum igitur et Dominus passus sit, qui laudem nec merebatur nec opus habebat ; si Paulus conteners corpus illud in servitutem redigit ; si apostolorum, et sacerdotum, et omnium electorum chori, Domino qui mortem corporaliter subierat et mille alias toleraverat veruminas, vices easdem reddiderint ; si legis servi a principio et gratiae filii, et martyrum agmina viriliter sustinuerunt ad tormenta et usque ad mortem ; si monachorum et eremitarum et virginum multitudines in idem abierunt propositum, quis super his dubitare jam queat ? Tu ergo, frater desideratissime, probe doctus haec omnia, incedas et ipse post vestigia Christi, et illum omni desiderio prosequaris, et ipsum solum memoria cordeque habeas ; precamur autem et nos ut possimus semper videri contententes in Christo Domino carnem hanc corruptibilem et amando Jesu Christo Deo nostro.

QUESTIO LXXXI.

Si accidat ut inter offerendum effundantur sacra, vel ab animali quodam consumantur : ecquid faciendum ?

Accidit aliquando ut sancta mysteria effundantur, maxime daemone malitia : saepe tamen et accidit ex infirmitate vel incuria, vel negligentia sacerdotum.

¹⁸ Gen. iii, 17. ¹⁹ I Cor. ix, 27. ²⁰ Matth. xi, 12. ²¹ I Cor. iv, 7.

Sacerdos enim acciderit sancta effudisse, constituitur hoc praesertim pontifici, a quo praescripta observanda accipiet: maxime si id ex negligentia vel incuria acciderit, et a sancto ministerio arceatur ad tempus. Quod si in hoc loco necesse sit vel utile munus ejus in abstinentiam, oratione et genuflexionibus illi injungatur ratio poenitendi, ne unquam omnino salutare intermitteretur opus sacrificii. Si, dum in templum ingreditur ad sacrificium adimplendum, effundatur quod in calice continetur, et quidem totum, statim ut hoc in sanctis mysteriis accidit, iterum de novo fiat oblatio, et preces preparationis dicantur: et sic ordine post solemnem ingressum munera sacrificii perficiantur. Similiter si acciderit ut panem oblatum et consecratum mures vel alia ex animalibus eroserint, quin viderit sacerdos, nec resurverit ante ingressum, alterum panem providebit, quem rite dividens, et benedicens prophetiis verbis, ea dicens et faciens quae secundum morem, addens preces oblationis, et deinde post solemnem ingressum ritus sacrificii adimplebit. Sancta autem mysteria debent a sacerdote colligi in sancto aliquo vase et in loco convenienti et securo collocari, ne pedibus conculcentur, vel aliquod incongruum experiantur. Opportunissimus erit locus ille in quo post collectam sacerdos manus lavat, quem oportet habere facile claudendum et convenientem: et simul curandum est ne quid horum cadat exterius e loco hoc, neque ex aqua purificationis, cum sit sanctum, utpote quod laverit labia communione sanctificata et manus sacerdotis. Quasi sancta piscina est hic locus, et aqua purificationis sacerdotalis sanctificata, ex qua novimus et sanationes fieri, si inde unguentur aut bibunt infirmi. Neque autem temere haec sunt tractanda: praecipendumque est ut ille qui his uti optat, innocens sit et jejunus. Similiter ille, qui his ungi cupierit oportet ut iterum lavetur in loco separato et convenienti. Hic igitur post communionem lavabitur sacerdos, vel in loco aptiori securiorique, si adsit, sancta mysteria quae effusa sunt colligens pie devoteque cum aequali hic deponet. Pavimentum sit e marmore, ut haec apte sancteque in loco deponantur. Sintque maxima et fixa marmora quae profunde fodiantur in aptum receptaculum pro sanctis oblationibus hic deponendis separatim, ut diximus. Ita confodiantur ut lavari possit et receptaculum. Si vero consecratae oblationes non sint ex toto effusa, sed pars earum remanserit, tunc addatur pars altera secundum quod opus est, et perficiatur sacrificium. Si vero acciderit ut haec oblata desuper effundantur in vestes sacerdotales, et quidem ante sacrificium, si pretiosiora tantum et pulchriora indumenta attigerint, tunc haec vestimenta laventur aqua in vase sancto, ita ut nihil in illis remaneat, et aqua immittatur in locum sacrum, ut dictum est. Quod si acciderit post sacrificium effundi in commune indumentum, ex eo reseccandum est quantum est necesse ut ex